a redução é em função, principalmente, do menor lucro apurado antes dos tributos, de R$4.809

milhões em 2018 para R$3.303 milhões em 2019, uma vez que não houve alteração significativa

da alíquota efetiva entre os períodos, de 33,6% em 2018 para 33,1% em 2019, conforme

apresentado na nota explicativa 17.4 (c) das demonstrações financeiras referentes ao exercício

social encerrado em 31 de dezembro de 2019.

Lucro líquido

Em função do anteriormente exposto, o lucro líquido da Companhia no exercício social findo em 31

de dezembro de 2019 foi de R$2.211 milhões, representando uma redução de R$982 milhões se

comparado ao lucro líquido de R$3.193 milhões apurado no exercício social findo em 31 de

dezembro de 2018.

Demais contas de resultado

As demais contas de resultado não discutidas não apresentaram variações significativas na

comparação entre os saldos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, ou não representavam uma

participação substancial da receita de vendas naquelas datas.

BALANÇO PATRIMONIAL

Análise das variações patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 comparada a 31 de dezembro de

2019

Balanço Patrimonial – Ativo

Dados consolidados em

R$(milhões)
31/12/2020 AV (%) 31/12/2019 AV (%) AH(%)

Ativo

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 3.358 11,9 2.362 9,1 42,2

Contas a receber, líquidas 3.997 14,1 4.475 17,3 (10,7)

Estoques 3.545 12,5 3.412 13,2 3,9

Adiantamentos a fornecedores 55 0,2 29 0,1 89,7

Imposto de renda e

contribuição social
126 0,4 224 0,9 (43,8)

Impostos e Contribuições a

recuperar
1.417 5,0 906 3,5 56,4

Bonificações antecipadas

concedidas a clientes
592 2,1 604 2,3 (2,0)

Despesas Antecipadas 60 0,2 56 0,2 7,1

Instrumentos Financeiros

Derivativos
19 0,1 9 0,0 111,1

Ativos mantidos para venda 11 0,0 38 0,1 (71,1)

43

Outros ativos circulantes 171 0,6 110 0,5 55,5

Total do ativo circulante 13.351 47,1 12.225 47,3 9,2

Não circulante

Realizável a longo prazo

Contas a receber, líquidas 752 2,7 592 2,3 27,0

Depósitos judiciais 1.164 4,1 1.173 4,5 (0,8)

Impostos e contribuições a

recuperar
1.422 5,0 607 2,3 134,3

Imposto de renda e

contribuição social diferidos
1.705 6,0 1.905 7,4 (10,5)

Bonificações antecipadas

concedidas a clientes
1.753 6,2 1.926 7,4 (9,0)

Despesas Antecipadas 139 0,5 153 0,6 (9,2)

Outros ativos realizáveis a

longo prazo
14 0,0 15 0,1 (6,7)

Total do ativo realizável a

longo prazo
7.447 26,3 6.371 24,6 16,9

Investimentos 448 1,6 47 0,2 853,2

Imobilizado 6.723 23,7 6.703 25,9 0,3

Intangível 358 1,3 520 2,0 (31,2)

 14.976 52,9 13.641 52,7 9,8

Total do ativo 28.327 100,0 25.866 100,0 9,5

Balanço Patrimonial – Passivo

Dados consolidados em

R$(milhões)
31/12/2020 AV (%) 31/12/2019 AV (%) AH (%)

Passivo

Circulante

Fornecedores 2.196 7,8 2.307 8,9 (4,8)

Financiamentos 2.082 7,3 4.254 16,4 (51,1)

Arrendamentos  115 0,4 87 0,3 32,2

Adiantamentos de clientes 666 2,4 285 1,1 133,7

Imposto de renda e

contribuição social
0 0,0 1 0,0 (100,0)

Impostos e contribuições a

recolher
355 1,3 315 1,2 12,7

Dividendos e Juros sobre o

capital próprio
942 3,3 525 2,0 79,4

Salários, férias, encargos,

prêmios e participações
233 0,8 309 1,2 (24,6)

Plano de incentivo ao

desligamento voluntário
0 0,0 2 0,0 (100,0)

Programas de desligamento e

reestruturação
1 0,0 115 0,4 (99,1)

44

Planos de pensão e saúde 102 0,4 192 0,7 (46,9)

Instrumentos Financeiros

Derivativos
81 0,3 41 0,2 97,6

Outras contas e despesas a

pagar
169 0,6 166 0,6 1,8

Total do passivo circulante 6.942 24,5 8.599 33,2 (19,3)

Não circulante

Financiamentos 5.675 20,0 1.703 6,6 233,2

Arrendamentos  681 2,4 731 2,8 (6,8)

Planos de pensão e saúde 1.768 6,2 5.019 19,4 (64,8)

Provisão para processos

judiciais e administrativos
899 3,2 1.040 4,0 (13,6)

Outras contas e despesas a

pagar
155 0,5 8 0,0 1.837,5

Total do passivo não

circulante
9.178 32,4 8.501 32,9 8,0

Patrimônio Líquido

Capital social realizado 6.353 22,4 6.353 24,6 0,0

Reserva de lucros 7.055 24,9 4.681 18,1 50,7

Reserva de Capital 4 0,0 0 0,0 100,0

Ajustes de avaliação

patrimonial
(1.205) (4,3) (2.268) (8,8) (46,9)

Total do patrimônio líquido 12.207 43,1 8.766 33,9 39,3

Total de passivo e patrimônio

líquido
28.327 100,0 25.866 100,0 9,5

ATIVO

Circulante

O ativo circulante aumentou 9,2% em 31 de dezembro de 2020 se comparado ao ativo circulante

de 31 de dezembro de 2019, passando de R$12.225 milhões em 31 de dezembro de 2019 para

R$13.351 milhões em 31 de dezembro de 2020, representando, nas referidas datas, 47,3% e

47,1%, respectivamente, do total do ativo.

Os diretores da Companhia entendem que o aumento ocorreu principalmente pelas variações

descritas abaixo.

Caixa e equivalentes de caixa

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo do caixa e equivalentes de caixa totalizava R$3.358 milhões,

representando um aumento de 42,2% em relação ao saldo de R$2.362 milhões em 31 de dezembro

[…]

seguintes eventos: (i) lucro líquido do exercício, no montante de 3.905 milhões; (ii) dos ganhos

atuarias na remensuração, em 2020, do passivo atuarial do plano de pensão e saúde no montante

de R$1.063 milhão; (iii) da constituição da reserva de capital, em função do programa de

remuneração baseado em ações, no montante de R$4 milhões, parcialmente compensados pelas

seguintes destinações: (iv) dos dividendos adicionais propostos de 2019, no montante de R$534

milhões; (v) dos juros sobre capital próprio de 2020, no montante de R$498 milhões; e (vi) dos

dividendos complementares ao mínimo obrigatório de 2020, no montante de R$499 milhões.

49

Demais contas patrimoniais

As contas patrimoniais não discutidas acima não apresentaram variações significativas na

comparação entre os saldos em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2020, ou não

representavam uma participação substancial na composição do passivo ou ativo totais da

Companhia naquelas datas.

Análise das variações patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 comparada a 31 de dezembro de

2018

Balanço Patrimonial – Ativo

Dados consolidados em

R$(milhões)
31/12/2019 AV (%) 31/12/2018 AV (%) AH(%)

Ativo

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 2.362 9,1 3.057 12,1 (22,7)

Contas a receber, líquidas 4.475 17,3 5.327 21,0 (16,0)

Estoques 3.412 13,2 2.923 11,5 16,7

Adiantamentos a fornecedores 29 0,1 12 0,0 141,7

Imposto de renda e

contribuição social
224 0,9 13 0,1 1.623,1

Impostos e Contribuições a

recuperar
906 3,5 722 2,8 25,5

Bonificações antecipadas

concedidas a clientes
604 2,3 591 2,3 2,2

Despesas Antecipadas 56 0,2 45 0,2 24,4

Ativos mantidos para venda 38 0,1 15 0,1 153,3

Outros ativos circulantes 119 0,5 98 0,4 21,4

Total do ativo circulante 12.225 47,3 12.803 50,5 (4,5)

50

Não circulante

Realizável a longo prazo

Contas a receber, líquidas 592 2,3 1.155 4,6 (48,7)

Depósitos judiciais 1.173 4,5 1.051 4,1 11,6

Impostos e contribuições a

recuperar
607 2,3 498 2,0 21,9

Imposto de renda e

contribuição social diferidos
1.905 7,4 1.863 7,4 2,3

Bonificações antecipadas

concedidas a clientes
1.926 7,4 1.467 5,8 31,3

Despesas Antecipadas 153 0,6 180 0,7 (15,0)

Outros ativos realizáveis a

longo prazo
15 0,1 22 0,1 (31,8)

Total do ativo realizável a

longo prazo
6.371 24,6 6.236 24,6 2,2

Investimentos 47 0,2 33 0,1 42,4

Imobilizado 6.703 25,9 5.797 22,9 15,6

Intangível 520 2,0 476 1,9 9,2

 13.641 52,7 12.542 49,5 8,8

Total do ativo 25.866 100,0 25.345 100,0 2,1

Balanço Patrimonial – Passivo

Dados consolidados em

R$(milhões)
31/12/2019 AV (%) 31/12/2018 AV (%) AH (%)

Passivo

Circulante

Fornecedores 2.307 8,9 2.219 8,8 4,0

Financiamentos 4.254 16,4 210 0,8 1.925,7

Cessão de direitos creditórios 0 0,0 31 0,1 (100,0)

Arrendamentos  87 0,3 29 0,1 200,0

Adiantamentos de clientes 285 1,1 299 1,2 (4,7)

Imposto de renda e

contribuição social
1 0,0 45 0,2 (97,8)

Impostos e contribuições a

recolher
315 1,2 300 1,2 5,0

Dividendos e Juros sobre o

capital próprio
525 2,0 758 3,0 (30,7)

Salários, férias, encargos,

prêmios e participações
309 1,2 290 1,2 6,6

Plano de incentivo ao

desligamento voluntário
2 0,0 83 0,3 (97,6)

Programas de desligamento e

reestruturação
115 0,4 0 0,0 100,0

Planos de pensão e saúde 192 0,7 154 0,6 24,7

51

Outras contas e despesas a

pagar
207 0,8 143 0,6 44,8

Total do passivo circulante 8.599 33,2 4.561 18,0 88,5

Não circulante

Financiamentos 1.703 6,6 5.314 21,0 (68,0)

Arrendamentos  731 2,8 19 0,1 3.747,4

Planos de pensão e saúde 5.019 19,4 4.755 18,8 5,6

Provisão para processos

judiciais e administrativos
1.040 4,0 1.001 3,9 3,9

Outras contas e despesas a

pagar
8 0,0 9 0,0 (11,1)

Total do passivo não

circulante
8.501 32,9 11.098 43,8 (23,4)

Patrimônio Líquido

Capital social realizado 6.353 24,6 6.353 25,1 0,0

Reserva de lucros 4.681 18,1 5.259 20,7 (11,0)

Ajustes de avaliação

patrimonial
(2.268) (8,8) (1.926) (7,6) 17,8

Total do patrimônio líquido 8.766 33,9 9.686 38,2 (9,5)

Total de passivo e patrimônio

líquido
25.866 100,0 25.345 100,0 2,1

ATIVO

Circulante

O ativo circulante diminuiu 4,5% em 31 de dezembro de 2019 se comparado ao ativo circulante de

31 de dezembro de 2018, passando de R$12.803 milhões em 31 de dezembro de 2018 para

R$12.225 milhões em 31 de dezembro de 2019, representando, nas referidas datas, 50,5% e

47,3%, respectivamente, do total do ativo.

Os diretores da Companhia entendem que a redução ocorreu principalmente pelas variações

descritas abaixo.

Caixa e Equivalentes de Caixa

Em 31 de dezembro de 2019, o saldo do caixa e equivalentes de caixa totalizava R$2.362 milhões,

representando uma redução de 22,7% em relação ao saldo de R$3.057 milhões em 31 de dezembro